УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ФЕДОРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Приказ № 296
                                                                                             от 14 ноября 2013 года

Об утверждении плана мероприятий
по привлечению молодых специалистов
в муниципальные учреждения образования

    В целях реализации  постановления  администрации Федоровского муниципального района от 16.10.2013г. №197 «Об утверждении муниципального плана мероприятий (дорожной карты») в сфере образования  Федоровского муниципального района» и комплектования педагогическими кадрами  муниципальные  учреждения образования района, привлечения в сферу образования талантливой и профессиональной молодежи, повышения престижа и социальной значимости профессии педагога

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по привлечению молодых специалистов  в  муниципальные  учреждения образования Федоровского муниципального  района  на  2013-2018 годы (Приложение №1).
2. МУО «Методический центр» (Седова О.Ю.)
2.1. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий по привлечению молодых специалистов  в муниципальные учреждения образования района на  2013-2018 годы.
          2.2. Создать банк данных молодых специалистов, работающих в образовательных учреждениях.
         2.3. Провести мониторинг профессиональных потребностей молодых специалистов системы образования.
3. Руководителям образовательных учреждений района разработать Планы мероприятий по привлечению молодых специалистов в учреждения до 01декабря 2013 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника  управления образования  Швечихину Л.Б.
Начальник управления образования                                   Е.Г. Борисова

 Приложение 1
                                                                                      к приказу управления образования
                                                                      от 14.11.2013г.  № 296

Комплексный план
мероприятий привлечения и закрепления молодых специалистов в учреждения образования Федоровского муниципального района
на 2013 – 2018 годы
Цель: формирование системы работы по привлечению и закреплению молодых специалистов в учреждения образования района
Задачи:
Реализация комплекса мероприятий, направленных на:
-формирование муниципального заказа на подготовку педагогических кадров;
-формирование профессионально- ориентированных школьников для учреждений профессионального педагогического образования;
-оказание методической поддержки молодому учителю в период профессионального становления;
-оказание мер социальной поддержки молодым специалистам.
Примечание.
    На федеральном уровне не закреплен юридический статус молодого специалиста.
В законодательных актах  различных субъектов федерации понятие «молодой специалист» трактуется по-разному и определено только применительно к вопросам предоставления различных льгот.
Для реализации данного комплекса мер  необходимо  закрепить понятие  «молодой специалист  в учреждениях образования Федоровского муниципального района».
К молодым специалистам относятся педагогические работники в возрасте до 30 лет, соответствующие следующим требованиям:
- впервые получившие высшее профессиональное или среднее профессиональное образование, в том числе непедагогическое, при условии работы по педагогической специальности, соответствия профиля их профессиональной   деятельности, указанной в дипломе;
- работающих  по педагогической специальности в течение пяти лет с момента заключения ими трудового договора с муниципальным образовательным учреждением  Федоровского муниципального района;
- приступившие к работе в муниципальных образовательных учреждениях в течение года со дня окончания образовательного учреждения высшего профессионального или среднего профессионального образования,
- впервые приступившие, к работе в муниципальных образовательных учреждениях, по окончании  отпуска  по  уходу  за  ребенком  или  по  окончанию службы в рядах Вооруженных Сил РФ;
- педагогические работники, соответствующие вышеперечисленным требованиям, переехавшие в   Федоровский район   из других  мест, имеющие трудовой стаж по специальности менее пяти лет;
- в других случаях, не предусмотренных данным определением, по согласованию с управлением образования.
Статус молодого специалиста продлевается (на срок до пяти лет) в следующих случаях:
- призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
- предоставление отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех  лет.

План мероприятий
привлечения и закрепления молодых специалистов в учреждения образования
	№ п.п.
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Ответственные
	Результат, критерии выполнения

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1. Анализ и формирование базы  данных  педагогических кадров образовательных учреждений

	1.1.
	Провести мониторинг состояния обеспеченности образовательных учреждений педагогическими кадрами

	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	 Управление образования,
МУО «Методический центр»,
образовательные учреждения
	Аналитическая справка

	1.2
	Составить прогноз перспективной потребности системы общего образования в педагогических кадрах (с перспективой на 5 лет) на основе оценки имеющегося кадрового потенциала, движения кадров (прихода, текучести, ухода на пенсию):
а) по муниципалитету;
б) по каждому образовательному учреждению
	ежегодно до 1 июля
	Управление  образования, образовательные учреждения
МУО «Методический центр»,
образовательные учреждения

	База данных

	1.3
	 Внедрить электронную  систему по оперативному информированию населения об имеющихся педагогических вакансиях в  образовательных учреждениях  района «База педагогических вакансий в образовательных учреждениях района»
	до
01.01.
2014г

	Управление образования, центр занятости населения  Федоровского района, МУО «Методический центр»

	Электронная система

	1.4
	Организовать обновление информации в электронной системе «База педагогических вакансий»
	январь, август (ежегодно)
	Управление образования,
МУО «Методический центр»
Центр занятости населения
Федоровского района, образовательные учреждения
	Актуальный банк вакансий

	1.5
	Сформировать,  утвердить и ежегодно корректировать районный банк вакансий педагогических работников.
	до
01.01.
2014г
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	Управление  образования,
МУО «Методический центр»,
образовательные учреждения
	Банк вакансий

	2. Профориентационная работа со школьниками района

	2.1
	Разработать методические рекомендации для педагогов общеобразовательных учреждений по выявлению обучающихся, склонных к педагогической деятельности, проведению профориентационной и информационной работы среди школьников.

	до 01.06.

	МУО «Методический центр»

	Методические рекомендации

	2.2
	Подготовить в общеобразовательных учреждениях план  работы  с обучающимися, ориентированными  на получение педагогической профессии

	до
01.09.

	МУО «Методический центр»,
общеобразовательные учреждения
	 План мероприятий

	2.3.
	Внедрить в работу общеобразовательных учреждений:
 - план работы  с  обучающимися , ориентированными  на получение педагогической профессии;
- методические рекомендации  по проведению информационной работы с выпускниками школ

	до
01.09.

	МУО «Методический центр»,
управление образования,
общеобразовательные учреждения
	План  работы в каждом ОУ

	2.4.
	Выявление обучающихся,  склонных к педагогической деятельности
	до
01.01.
2014г
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	МУО «Методический центр»,
общеобразовательные учреждения
	База данных обучающихся, склонных к педагогической деятельности

	2.5.
	Организовать в школе профориентационную работу с учащимися, с привлечением педагогов из педагогических династий, ветеранов педагогического труда
	в течение года (ежегодно)
	МУО «Методический центр»,
руководители образовательных учреждений
	Кол-во организованных мероприятий

	2.6.
	Организовать встречи студентов-выпускников педагогических ВУЗов, ССУЗов с выпускниками школ
	в течение года (ежегодно)
	Руководители образовательных учреждений
	Кол-во организованных мероприятий

	2.5.
	Формирование базы данных школьников, поступивших в учреждения профессионального педагогического образования

	до
01.01.
2014г
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	Управление  образования,
МУО «Методический центр»,
общеобразовательные учреждения
	Банк данных

	3.Формирование профессиональной направленности у выпускников педагогических ВУЗов, ССУЗов

	3.1.
	Организация  встреч с выпускниками педагогических ВУЗов, ССУЗов.
	в течение года (ежегодно)
	Руководители общеобразовательных учреждений
	Кол-во организованных мероприятий.

	3.2.
	Организовать работу по привлечению выпускников ВУЗов, ССУЗов для работы в образовательных учреждениях.
	до
01.01.
2014г
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	Руководители общеобразовательных учреждений
	Кол-во человек, изъявивших желание трудоустроится на вакансии

	3.3
	Оказать содействие взаимодействию руководителям образовательных учреждений  с представителями ВУЗов, ССУЗов по вопросу привлечения выпускников на практики, стажировки в ОУ (с перспективой на их дальнейшее трудоустройство)
	в течение года (ежегодно)
	Управление образования
	Количество молодых специалистов, прошедших практику в учреждениях образования.

	4. Оказание мер социальной поддержки молодым специалистам

	4.1.
	Оказать содействие прибывшим молодым специалистам в обеспечении жильем
	в течение года (ежегодно)
	Управление образования,
Профсоюз, руководители образовательных учреждений

	Кол-во молодых специалистов, обеспеченных жильем

	4.2.
	Организовать работу по выплате единовременной  денежной выплаты молодым специалистам в соответствии с законом Саратовской области от 03августа 2011года №96-СО «О социальной поддержке молодых специалистов учреждений бюджетной сферы в Саратовской области»

	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	до
01.10.
	Управление образования, централизованная бухгалтерия
	Кол-во молодых  специалистов  – получателей денежной выплаты

	4.3.
	Обеспечить включение молодых специалистов в программы субсидирования, обеспечения жильем молодых семей
	в течение года (ежегодно)
	Управление образования,
Профсоюз, руководители образовательных учреждений
	Кол-во молодых специалистов, обеспеченных жильем

	4.4.
	Обеспечить выплату ежемесячной поощрительной надбавки (15%) к должностному окладу в течение первых трех лет работы молодым специалистам (кроме учителей) – выпускникам ВУЗов, ССУЗов,  впервые трудоустроившимся в общеобразовательные учреждения на работу по специальности  на основании коллективного договора общеобразовательного учреждения

	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	до
01.09.
	Управление образования, общеобразовательные учреждения, централизованная бухгалтерия

	Кол-во получателей выплаты в текущем году

	4.5.
	Обеспечить льготные условия при устройстве детей в дошкольные образовательные учреждения.

	до
01.09.

	Управление образования, образовательные учреждения
	Изменение нормативной  базы

	4.6
	Обеспечить  рост заработной платы молодым учителям в течение первого полугодия до средней заработной платы по  общеобразовательному учреждению
	в течение года (ежегодно)
	 Управление образования, образовательные учреждения, централизованная бухгалтерия
	Увеличение заработной платы молодых специалистов

	5.  Методическое сопровождение выпускников профессиональных  учебных заведений

	5.1
	Продолжить работу    «Школы молодого педагога»
	в течение года (ежегодно)
	Управление образования
МУО«Методический центр»,
	План мероприятий

	5.2
	Организовать участие молодых педагогов в конкурсах  профессионального мастерства.
	в течение года (ежегодно)
	Управление образования, образовательные учреждения,
МУО«Методический центр»,

	Кол-во проведенных конкурсов, кол-во участников

	5.3
	Организация и проведение муниципальных конкурсов  профессионального мастерства для молодых педагогов
	в течение года (ежегодно)
	Управление образования,
МУО «Методический центр»,

	Кол-во проведенных конкурсов, кол-во участников

	5.4
	Продолжить привлекать молодых специалистов к участию  в региональном клубе «Молодость»
	в течение года (ежегодно)
	Управление образования,
МУО «Методический центр»,
образовательные учреждения
	Кол-во молодых специалистов, принявших участие

	5.5
	Совершенствование института наставничества в образовательных учреждениях  (Введение системы стимулирования, поощрения труда наставников)
	постоянно
	Руководители ОУ,
МУО «Методический центр»

	 Разработка Положения «Об организации шефства-наставничества»

	5.6
	Проведение  месячника молодого учителя
	-
	апрель
	апрель
	апрель
	апрель
	апрель
	Управление образования,
МУО «Методический центр»,
общеобразовательные учреждения
	План мероприятий, отчет о проведенных мероприятиях

	5.7
	Организовать участие молодых учителей в работе районных, школьных методических объединений (по отдельным планам мероприятий)
	в течение года (ежегодно)
	Руководители МО,
МУО «Методический центр»

	План мероприятий. Кол-во молодых учителей – участников мероприятий

	5.8.
	Содействовать  направлению на продолжение обучения на заочном отделении педагогических ВУЗов молодых специалистов со средним профессиональным педагогическим образованием
	в течение года (ежегодно)
	Руководители образовательных учреждений, МУО «Методический центр»

	Кол-во выпускников ССУЗов, продолживших обучение в ВУЗе

	6. Организация и проведение мониторинга эффективности реализации мероприятий комплексного план

	6.1
	Разработать и внедрить систему мониторинга состояния обеспеченности образовательных организаций педагогическими кадрами

	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	до
10.01.
01.09.
	Управление образования, МУО «Методический центр»,
образовательные учреждения
	Система мониторинга
(план, ресурсы, ответственные и т.п.).

	6.2
	Организовать информационное сопровождение реализации мероприятий комплексного плана

	до
15.01.
15.09.
	до
15.01.
15.09.
	до
15.01.
15.09.
	до
15.01.
15.09.
	до
15.01.
15.09.
	Управление образования, МУО «Методический центр»

	Информационные статьи, сюжеты

Индикаторы и показатели реализации плана мероприятий:
	Индикаторы
	Показатели

	2013 г. (факт)
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018г.

	 Количества  выпускников  школ, поступивших в педагогические ВУЗы, ССУЗы
	5
	5
	7
	7
	9
	10

	Увеличение количества прибывающих в систему образования молодых специалистов (кол-во чел., прибывших на 1 сентября текущего года)
	0 чел.
	9 чел.
	9 чел.
	9чел.
	10чел.
	10чел.

	Увеличение процента закрепляемости молодых учителей в системе общего образования
	70%
	80%
	90%
	100%
	100%
	100%

	Увеличение доли учителей в возрасте до 30 лет в общей численности учителей системы общего образования
	7,3%
	12%
	14%
	16%
	18%
	20%